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a) Quadro Principal; e
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MUNICIPIO DE PORTO VELHO

CONSOLIDADO

RONDONIA

05.903.125/0001-45

BALANCO ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS
PERIODO: 2024 - ANUAL

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

6.035.838.394,36

4.226.873.619,41

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

EXPLORAGAO DE BENS, DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVICOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS — FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

1.256.450.770,70
1.159.185.745,94
97.265.024,76
277.995.726,40
207.195.293,19
70.800.433,21
381.960.054,02
381.960.054,02
250.254.893,54
1.493.429,23
37.569.479,10
86.901.303,21
124.199.626,95
91.055,05
2.635.615.099,56
771.555.570,61
1.864.031.829,46
27.699,49
59.299.205,86
37.043.347,62
0,00
21.816.433,48
439.424,76

0,00
1.174.262.644,28
131.411.686,95

1.042.850.957,33

515.013.414,56
430.068.944,18
84.944.470,38
317.273.999,82
253.547.698,65
63.726.301,17
2.879.859,25
2.879.859,25
224.307.842,02
0,00
3.235.319,91
76.632.364,52
144.440.157,59
0,00
2.283.981.498,27
712.612.077,89
1.569.767.267,96
1.602.152,42
31.527.339,78
15.866.425,50
1.367.710,00
8.689.537,77
550.846,12
5.052.820,39
851.889.665,71
801.159.476,47

50.730.189,24

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

6.884.528.276,71

8.110.722.527,02

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS EVENTUAIS

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

1.386.098.166,26
1.158.680.020,40
134.728.585,27
92.085.965,08
603.595,51
79.805.205,12
38.700.121,89
37.307.969,87
0,00
3.797.113,36
908.886.662,67
217.109.219,33
612.420.921,85
79.356.521,49
224.007.352,34
33.464.119,84
1.544.580,34
144.811.371,22
44.187.280,94
0,00
1.100.128.281,12
767.701.630,39
266.602.096,62

1.183.080.392,54
944.124.521,21
122.556.021,17
21.678.083,84
94.721.766,32
174.315.275,13
139.772.852,12
33.992.702,44
417.087,20
132.633,37
689.649.875,79
173.524.146,28
476.278.769,79
39.846.959,72
74.463.480,68
28.707.359,97
5.718.096,81
40.019.840,82
0,00

18.183,08
929.816.764,60
712.544.052,27
179.353.334,24




TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

PREMIACOES

INCENTIVOS

SUBVENGOES ECONOMICAS

VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

65.824.554,11
2.965.948.927,40
1.183.255.810,57
0,00
101.502.230,74
1.681.190.886,09
26.847.468,50
770.942,43
26.076.526,07
192.806.213,30
27.722,95
38.280,00
81.570.496,74
0,00
111.169.713,61

37.919.378,09
79.703.284,68
7.534.113,68
6.664,42
33.042.639,87
39.119.866,71
22.363.654,70
906.984,47
21.456.670,23
4.957.329.798,90
2.224,20
32.207.661,66
62.855.097,73
609.034.299,21

4.251.958.233,87

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

-848.689.882,35

-3.883.848.907,61

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execugcao orcamentaria)

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

INCORPORAGCAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGCAO DE PASSIVOS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

125.355.080,89
32.062.786,86
0,00

0,00

154.417.108,29
22.552.565,77
6.833.723,28
0,00

Local/Data/Assinatura

MUNICIPIO DE PORTO VELHO,
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